
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

SOUTĚŽE, TURNAJE A MEMORIÁLY
V Moravskoslezském kraji se v dosavadní stoleté historii volejbalu hrály snad všechny vyhlášené 
soutěže. Výkonnostní rozsah volejbalových oddílů a klubů zde představuje pomyslnou pyramidu,
jejíž základnu tvoří družstva hrající okresní soutěže, zatímco jejím vrcholem jsou týmy bojující o titul 
mistra republiky. Přitom každé družstvo má v této 
pyramidě důležité místo a svůj nesporný význam. Sportovní 
činnost a výsledky jednotlivých oddílů a klubů po dlouhá 
léta dělají moravskoslezskému volejbalu velmi dobré 
jméno a utvářejí jeho prestiž, rezonující nejen v tuzemsku, 

ale mnohdy také v zahraničí.

Počátky volejbalového soutěžení 
spočívaly v sokolských župních

a mezižupních přeborech. Následovala soutěž 
protektorátního období s úplným zákazem volejbalu
v Sudetech. Od roku 1945 se krajské soutěže postupně 
formovaly až do dnešní podoby. Zvláštní atmosféru mají 
oblastní derby, zejména extraligové.

Mládežnické soutěže se v Moravskoslezském kraji pořádají 
od počátků soutěžení na úrovni kraje a dlouhodobě patří 
mezi nejlépe organizované akce v rámci celého 
volejbalového svazu. Nejstarší dohledatelná zmínka
o soutěžích moravskoslezského mládežnického volejbalu 
uvádí, že se v roce 1956 uskutečnil krajský přebor dorostu 

za účasti sedmnácti družstev, přičemž krajským 
přeborníkem mladších dorostenek se stalo družstvo 
Baníku ČSA Karviná, zatímco stejnou soutěž starších 
dorostenek ovládlo družstvo Tatranu Ostrava. Přeborníkem 
kraje starších dorostenců bylo družstvo Tatranu Vratimov, 
mezi mladšími dorostenci tento titul patřil družstvu VŽKG, 
které bylo rovněž přeborníkem ČSR.

Na území našeho kraje se začaly hrát také další soutěže: 
odborářská liga v okrese Opava nebo Ostravská volejbalová 
liga smíšených družstev založena Radimem Mikulenkou
a Region Beskydy amaterská volejbalová liga smíšených 
družstev, kterou zorganizoval Zdeněk Lička a která využívá 
příhraničního styku, takže se do ní zapojují též družstva
z Polska a Slovenska. Obě tyto soutěže se dosud úspěšně 
hrají.

Veteránské soutěže získaly oblibu až v pozdějším období. 
Zasloužilo se o ně též několik osobností a bývalých hráčů
z našeho regionu. Mistrovství republiky veteránů nad 40 let 
se opakovaně účastní družstva Vítkovic a Opavy. V roce 
1995 se stal nejlepším hráčem finálového turnaje v Ústí 
nad Orlicí hráč TJ Vítkovice Jan Kapera. Soutěží se také ještě 
ve starší kategorii: mistrovství republiky superveteránů 
nad 50 let a později pořádané mistrovství republiky 
superveteránek nad 50 let se hraje formou několika turnajů 
se závěrečným společným finálovým turnajem. Z našeho 
kraje se několikrát zúčastnili superveteráni Družby Třinec, 
TJ Frenštát pod Radhoštěm, NH Ostrava a VK Brušperk, který 
se rovněž zapojil do pořádání turnajů této soutěže.

Vznik oblíbeného hodslavického turnaje s bezmála padesátiletou tradicí je spojen s Dřevěnicí -  
mekkou českého volejbalu na antuce. Tamního světoznámého turnaje se volejbalistky Hodslavic 
poprvé zúčastnily v roce 1971 a byly z něj natolik nadšené, 
že se po návratu domů rozhodly uspořádat turnaj vlastní. 
Premiérový ročník turnaje žen O putovní pohár MNV 
Hodslavice se uskutečnil 26. dubna 1974. Po vzniku 

Antukové ligy v roce 1992 se mužská 
kategorie turnaje stala součástí 
tohoto speciálního mistrovství ČR 
na antuce. Hodslavice byly jedním 

ze stěžejních pořadatelů kvalifikací AL, a v letech 2003
a 2005 dokonce pořádaly finálový turnaj. Rekordní účast 
byla zaznamenána v roce 1999, kdy se turnaje zúčastnilo
94 družstev mužů a žen, takže si turnaj vysloužil přezdívku 
„Moravská Dřevěnice“.

Raškovický turnaj mužů a juniorů se hraje pod názvem 
Memoriál Josefa Saláta, a to na počest a k uctění památky 
raškovického rodáka, který byl před druhou světovou 
válkou náčelníkem sportovního spolku Sokol 
Pražmo-Raškovice. Josef Salát (nar. 1905) byl v roce 1943 
zatčen gestapem a odvezen do koncentračního tábora,

kde zůstal až do konce války. Po návratu sice stále ještě byl 
aktivním náčelníkem oddílu, ale v roce 1954 podlehl 
zdravotním problémům. První ročník Memoriálu Josefa 
Saláta byl uspořádán 20. 9. 1959, jubilejní, již 60. ročník se 
odehrál v roce 2019.

Pohár Jaromíra Vybírala je vzpomínkou na člověka,
  který působil v Raškovicích a dokázal skloubit poválečné 
společenské zájmy s kulturou, sportem a zábavou. Díky 
jeho entuziasmu vzniklo ochotnické divadlo, děti ve škole 

nacvičovaly na tzv. tělovýchovné akademie, mladí lidé se 
začali systematičtěji věnovat sportu a venkov objevoval 
kouzlo odbíjené. Pak už nebylo daleko k myšlence postavit 
k tomu uzpůsobený sportovní areál a založit místní 
volejbalový oddíl. Jaromír Vybíral později působil rovněž 
jako dlouholetý předseda OVS Frýdek-Místek a také jako 
předseda Krajského výboru volejbalového svazu. Celý svůj 
aktivní život zasvětil sportu, a když v roce 1986 náhle 
zemřel, nebylo pochyb, že se turnaj pořádaný VK Raškovice 
pro ženy a juniorky pojmenuje na jeho památku.

V roce 1966 zorganizoval trenér TJ Tatran Štítina první 
ročník volejbalového turnaje nazvaného Memoriál vojína 
Ivana Kubince. Kromě pořádajícího týmu se ho zúčastnila 
družstva Polonie Głubczyce a MSA Dolní Benešov.
Na zahájení turnaje přijeli i rodinní příslušníci padlého 
hrdiny z bývalé Zakarpatské Ukrajiny. Ivan Kubinec se 
narodil 26. dubna 1923 na Podkarpatské Rusi. V závěru 
druhé světové války byl povolán do československé 

zahraniční armády, která v dubnu 1945 osvobozovala Opavsko a Ostravsko. Vojín Ivan Kubinec se stal 
jedním z průzkumníků tankové brigády, kteří měli zjistit sílu a strukturu německé obrany ve Štítině.
Při plnění tohoto úkolu 18. dubna 1945 zahynul a později byl pohřben na štítinském hřbitově. Dnes se 
Memoriál vojína Ivana Kubince hraje jako turnaj smíšených družstev.

Myšlenka turnaje určeného pro žákovská družstva se zrodila na předsednictvu MS KVS v roce 2008
pro uctění památky čestného předsedy MS KVS a čestného člena ČVS Josefa Matějů, který odváděl 

skvělou práci zejména pro nejmladší 
volejbalové generace. Josef Matějů byl 
předsedou komise mládeže Čs. 
volejbalového svazu a rovněž členem 
předsednictva jak Českého, tak Čs. 
volejbalového svazu. Pořádáním turnaje 
byl pověřen volejbalový oddíl
TJ Hodslavice, protože Josef Matějů
při různých příležitostech rád 
Hodslavice navštěvoval.

V roce 1946 byl založen bývalými spoluhráči a kamarády metylovické jednoty Sokol turnaj
na památku zakladatele volejbalového družstva mužů Miloše Čupy, který byl popraven nacisty
v roce 1942. Název turnaje byl od roku 1953 rozšířen o jméno Mirka Bílka, dalšího metylovického 
volejbalisty zastřeleného Němci na sklonku války. První ročník se konal v neděli 8. září 1946 na třech 
škvárových hřištích za školou.

Vítězem 1. ročníku Memoriálu Miloše Čupy a Mirka Bílka se stalo družstvo Karlovy Hutě. 
Metylovickému memoriálu se také říká „Koláčový turnaj“, protože od prvního ročníku k němu 
neodmyslitelně patřil zvyk předat všem zúčastněným družstvům metylovické koláče, které se pekly 
vždy brzy ráno v den turnaje. Díky obětavosti a velkému úsilí organizačních pracovníků a trenérů

TJ Sokol Metylovice mohly být od roku 1992 každoročně 
konány rovněž Dortové turnaje mládeže.

Počátky turnaje O křišťálovou vázu jsou spojeny s rokem 
1995. Záměrem bylo, aby se dorostenecká dívčí družstva
po vánočních prázdninách rozehrála a zahájila vrcholnou 
přípravu před závěrečnými boji v různých republikových
i zahraničních soutěžích. Tradičním termínem turnaje je 
proto první, výjimečně druhý víkend v novém roce. Letos se 
konal 26. ročník, což sice není vysoké číslo, ale přesto už 

tento turnaj získal významné renomé. „Křišťálové vázy“ se pravidelně účastní také družstva z okolních 
států (Polsko, Slovensko) a v roce 2015 se v ní představil rovněž tým z Francie. V devadesátých letech 
se akce účastnilo maximálně deset týmů, v současné době se účast pohybuje v rozmezí 20 až 24 
družstev. Ve dvoudenním klání se odehraje kolem 80 zápasů, představí se přes 250 mladých 
volejbalistek a v hledišti dělají bouřlivou atmosféru stovky fanoušků.

Mezi nejstálejší volejbalové ligové turnaje v Ostravě patřil od roku 1965 mezinárodní turnaj pořádaný 
volejbalovým oddílem TJ VŽKG, který od roku 1972 byl nazýván „O pohár Svazu 
československo-sovětského přátelství“. Pohár SČSP se konal vždy před zahájením první části ligy 
mužů a sloužil jako příprava pro ligové celky. Kromě tuzemských týmů se ho pravidelně zúčastňovala 
družstva z okolních socialistických států. V období 1972 - 1980 se odehrálo devět ročníků, na nichž 
startovala mnoho velmi kvalitních družstev, např. Traktor Schwerin (mistr NDR), Płomień Milowice 
(mistr Polska), Avia Świdnik a Resovia Rzeszów, dále Zbrojovka Brno, ČH Bratislava, tým z rumunského 
Baia Mare, družstvo z bulharského Brezniku či družstvo z družebního Volgogradu. Devátým ročníkem
v roce 1980 turnaj O pohár SČSP skončil, v dalších letech ho nahradily jiné mezinárodní turnaje 
pořádané TJ Vítkovice a dalšími nástupnickými kluby. Od roku 2003 až do současnosti pořádá VK 
Ostrava pravidelně před zahájením extraligové sezony mezinárodní turnaj Ostrava cup. V letošním 
roce to bude jeho 17. ročník.

TURNAJE

SOUTĚŽE
Extraligové derby mužů / Beskydy - VK Ostrava

Extraligové derby žen / TJ Ostrava - TJ Sokol Frýdek-Místek 

1959 – Ostravská městská soutěž na hřišti RH Ostrava

1963 - KP I. tř. / Nový Jičín - Kotouč Štramberk

1970 – Frýdecko-Místecký okresní přebor v Jablunkově

2013 – Finále mistrovství republiky superveteránů / Brušperk Velmi oblíbené turnaje smíšených družstev

Hodslavice - Finále antukové ligy

Raškovice - Memoriál Josefa Saláta

Rozhodčí - neodmyslitelná součást volejbalových utkání

Raškovice - Pohár Jaromíra Vybírala

Štítina - Memoriál vojína Ivana Kubince

Metylovice - Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka Metylovice - Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka 

Ceny turnaje O putovní vagon ve Studénce 

Ostrava - Ostrava Cup

Hodslavice – Memoriál Josefa Matějů Josef Matějů

Ostrava - O křišťálovou vázu



MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

TABULE CTI

Miroslava Baráková Naďa FurmančíkováJaroslava DvořákováJan DluhošVěra Bochenková Josef Hellebrandt David JankůHelmut JamkaBarbora Hermannová

Iva Kalusková František KopeckýDavid Konečný Petra KojdováJan Kapera Jaroslav Koutný

Táňa Krempaská

Karel Kramoliš Vlastimil Kovář st.

Milena Krimlová Josef MatějůAntonín LéblPřemysl Kubala

Ivana Plchotová

Daniel Matoška Václav Mosler Josef MikundaTereza Matuszková

Antonín Nogol Ján RepákJindřich PiprekPetr PavlíkKarel Oderský Dušan Rundt

František SokolVladimír SirvoňOliver Sedláček Ivan Strumienský

Jaroslav Šmíd

Tomáš ŠirokýLadislav SysalaJiří Svoboda

Jiří Šomek Bohumila ValáškováMarie ToufarováJaroslav Tomáš

Miroslav Vyhlídal

Tereza Petrová

Kateřina Válková

Tomáš ZedníkMilan Wagner 

Vilém Košťál

David Zahradník

Zdeněk Šmejkal

Zdeněk Pommer ml.

Miloš Zika

roz. Bláhová /Reprezentantka
ME 1977 Finsko 5. místo
ME 1979 Francie 7. místo

ME 1981 Bulharsko 6. místo
ME 1985 Nizozemsko 4. místo

 roz. Kaločová / Reprezentantka
MS 1952 SSSR 3. místo

čestný člen MS KVS
čestný člen ČVS

roz. Baniová / Reprezentantka
Mistryně sportu

MS 1970 Bulharsko 5. místo
ME 1971 Itálie 2. místo

 roz. Marynčáková / Reprezentantka
ME 1949 ČSR 2. místo

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Reprezentantka v beachvolejbalu
ME 2012 Haag 5. místo s M. Bonnerová

ME 2016 Biel 2. místo s M. Nausch - Sluková
MS 2017 Vídeň, 9. místo s M. Nausch - Sluková
ME 2018 Haag 3. místo s M. Nausch - Sluková

Reprezentant
ME 1985 Nizozemsko 2. místo

MS 1986 Francie 8. místo

Reprezentant 
ME 2019 Nizozemsko 13. místo

roz. Nachmilnerová / Reprezentantka
ME 2017 Ázerbájdžán - Gruzie 16. místo

 Reprezentant
MS 1974 Mexiko 5. místo 

ME 1975 Jugoslávie 6. místo

Reprezentantka
ME 2017 Ázerbájdžán - Gruzie 16. místo

Reprezentant 
ME 2009 Turecko 16. místo

MS 2010 Itálie 10. místo
ME 2011 Rakousko - ČR 10. místo

ME 2013 Dánsko - Polsko 16. místo

 Reprezentant
Čestný člen MS KVS

Čestný člen ČVS 
MS 1982 Argentina 9. místo

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Trenér
medaile Coupe Europenne

de Volley-Ball – musica V. B. G.

 roz. Rohovská / Reprezentantka / Trenérka
ME 1985 Nizozemsko 4. místo

ME 1987 Belgie 3. místo
ME 1989 SRN 5. místo 

ME 2007 Belgie - Lucembursko 9. místo / Hlavní trenérka

roz. Kremlová / Reprezentantka
Mistryně sportu

ME 1949 ČSR 2. místo
ME 1950 Bulharsko 3. místo

 Reprezentantka
ME 2007 Belgie - Lucembursko 9. místo

ME 2009 Polsko 10. místo
MS 2010 Japonsko 15. - 16. místo
ME 2011 Srbsko - Itálie 8. místo

Reprezentant / šetkový i beachvolejbal
ME 1999 Rakousko 4. místo

ME 2001 ČR 4. místo
ME 2008 Hamburk 7. místo s P. Benešem

MS 2011 Řím 17. místo s P. Benešem

Reprezentant
Předseda ČVS 2005 - 2010

MS 1978 Itálie 5. místo

 Čestný předseda MS KVS
Čestný člen ČVS

Reprezentant
ME 1993 Finsko 8. místo

ME 1997 Nizozemsko 6. místo

Reprezentantka
ME 2003 Turecko 11. - 12.místo

ME 2007 Belgie - Lucembursko 9. místo
ME 2009 Polsko 10. místo

Reprezentant
ME 1975 Jugoslávie 6. místo
OH 1976 Montreal 5. místo

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Reprezentant 
ME 1950 Bulharsko 2. místo

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Reprezentant
Mistr sportu

MS 1970 Bulharsko 4. místo
ME 1971 Itálie 2. místo

Předseda MS KVS 1997 - 2009
Čestný člen ČVS

 Reprezentant 
MS 1978 Itálie 5. místo

OH 1980 Moskva 8. místo
ME 1981 Bulharsko 4. místo
MS 1982 Argentina 9. místo

Čestný člen MS KVS
Čestné uznání ČVS

Reprezentant
ME 2019 Nizozemsko 13. místo

Reprezentant
ME 1977 Finsko 6. místo
MS 1978 Itálie 5. místo

ME 1979 Francie 6. místo
OH 1980 Moskva 8. místo

 Reprezentant
Mistr sportu

OH 1968 Mexiko 3. místo

Reprezentant
Mistr sportu

ME 1983 NDR 5. místo
ME 1985 Nizozemsko 2. místo

 Reprezentant
Mistr sportu

ME 1967 Turecko 2. místo
OH 1968 Mexiko 3. místo

ME 1975 Jugoslávie 6. místo

Předseda MS KVS 1988 - 1997
Čestný člen ČVS

Reprezentant
ME 2013 Dánsko - Polsko 16. místo

 Reprezentant / Zasloužilý mistr sportu
MS 1978 Itálie 5. místo

OH 1980 Moskva 8. místo
ME 1981 Bulharsko 4. místo

ME 1985 Nizozemsko 2. místo

Reprezentant
MS 1986 Francie 8. místo
ME 1987 Belgie 6. místo

Reprezentat / Mistr sportu
Asistent trenéra reprezentace mužů

MS 1970 Bulharsko 4. místo
ME 1971 Itálie 2. místo

OH 1976 Montreal 5. místo

Reprezentantka
ME 2017 Ázerbájdžán - Gruzie 16. místo

 roz. Lukešová / Reprezentatka
Mistryně sportu 

ME 1949 ČSR 2. místo
MS 1952 SSSR 3. místo

ME 1955 Rumunsko 1. místo

Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

 Čestný člen MS KVS
Čestný člen ČVS

Reprezentat
ME 1987 Belgie 6. místo

Reprezentantka
ME 2017 Ázerbájdžán - Gruzie 16. místo

 Reprezentatka v beachvolejbalu
MS 2004 akademiků 1. místo s H. Kvapilová

MS 2009 Stavanger 33. místo

Asistent trenéra reprezentace žen
ME 1981 Bulharsko

 Hlavní trenér reprezentace žen
ME 2017 Ázerbájdžán - Gruzie 16. místo

Asistent trenéra reprezenzace mužů 
ME 2013 Dánsko – Polsko 16. místo

Hlavní trenér reprezentace mužů
ME 2015 Bulharsko – Itálie 13. místo

Asistent trenéra reprezentace žen
MS 2002 Německo 17. - 20. místo

Asistent trenéra reprezentace žen
ME 1989 SRN 5. místo

Také další vynikající volejbalistky a volejbalisté
z Moravskoslezského kraje se svými výkony 
nominovali do reprezentačního výběru
a hráli se lvíčkem na prsou (v seznamu však 
chybí – buď se nevešli do nejužší sestavy 
národního družstva, anebo se s národním 
týmem neprobojovali do závěrečného 
turnaje šampionátu či olympiády). Patří 
mezi ně například Josef Valášek, dlouholetá 
opora Vítkovic a následně trenér 
extraligového týmu, nebo Jaromír Kubala, 
Lubomír Potáč, Zdeněk Tomis, Max Schreier, 
Zdeněk Haník ml., Richard Mauler, Jan 
Václavík a další. Z žen zde můžeme uvést 
například Andreu Negru (roz. Sieglovou), 
Kateřinu Buckovou, Martinu Jakubšovou, 
Nikol Sokolovou (roz. Sajdovou) nebo Martinu 
Útlou.

Rovněž mnoho volejbalových nadějí 
vyrůstajících v klubech Moravskoslezského 
kraje bylo zařazeno do mládežnických 
reprezentačních družstev. Pro některé to byl 
vrchol sportovní kariéry, pro jiné to byla 
přestupní stanice do dospělé reprezentace.

Je potřeba zmínit...

Moravskoslezský kraj také reprezentují lidé, kteří nikdy nebudou na žádné tabuli cti a nebudou uvedeni
do síně slávy. Je to celá řada nadšenců, pomocníků a dobrovolníků, kteří se podíleli a podílejí na úspěšném 
fungování volejbalových klubů, nebo jsou zařazení v krajských strukturách. Tito lidé také stojí za 
pořádáním celé řady úspěšných vrcholných akcí konaných v našem kraji.

Je potřeba zmínit World tour **** Ostrava Beach Open v několika posledních letech, různé mezinárodní 
kvalifikační turnaje o postup na šampionáty v šestkovém volejbalu, Evropskou ligu mužů i žen, World Grand 
Prix žen v Ostravě  2017 a World League mužů v Opavě 2015  a hlavně úspěšné Mistrovství Evropy 2001
v Ostravě. 

Ti, kteří nejsou vidět

2018 - World tour **** Ostrava beach open2001 - Mistrovství Evropy Ostrava 2015 - World League Opava 2017- World Grand Prix


